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İ~ Hukuku ve Sosy~l Politika Asistanı 

l. Devletlerin Milli Ziraı Sosyal Politikalarının Gelişmesindeki 
Yavaşlık 

Miletlerarası Çalışma Teşkilatı, % 15 i ücretli olmak üzere, dün
yadaki faal nüfusun %60 ının ziraı sektörde çalı ştı gı halde, bunların 
durumlarının sosyal politika içersinde lazımı geldigi şekilde dikka
te alınmamış oldugu gerekçesiyle, 1938 yılında «Daimi Ziraat Ko 
mitesi» ni kurdu. Hakikaten modern sosyal politika içersinde zira
at işçilerinin uzun müddet hesaba katılmadığı görülür. Hatta, eski 
bir sosyal politika geleneğine sahip olan devletler bile ancak son 
zamanlarda ziraat işçilerinin himaye ve emniyetini, endüstri işçi

lerinin şartlarına yaklaştırma yolunda gayretler sarfetmeğ~ baş 
lamışlardır. Bu gecikmenin şüphesiz muhtelif sebebIeri vardır: Ev
velemirde pederşahi bir nizam içersinde ziraat işçileri ile ziraatte 
çalışan diğer kimselerin emniyet altında bulunduklarının düşünül
me~i., nizamın kendisinden daha uzun bir zaman muhafaza edil
miştir. Bunun dışında ziraatte sendikalaşma relativ denecek bir 
şekilde geç vukuu bulduğu cihetle, ziraat işçileri kendi arzularını 

(.) Die "Landarbeiter in der internationalen Sozialpolitik, Gegen
wartsprobleme der Agrarökonomie, Festschrift mr Fritz Baade zum 65. 
Geburtstag, Hamburg, 19513, s. 334 - 351. 
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ancak çok geç dile getirebilmişlerdir. İçlennden en faalleri çok ke
re endüstri sahasına geçerek zirai sektörden uzaklaşıyordu. Ayrıca 
endüstriyel sahada iş münasebetlerinin sosyal nizarnı, kabul edile
ceği üzere, bir an evvel halli gereken daha n,üstacel bir konu olarak 
ön görülmüştür. Nihayet ziraat ve orman işleri gibi tabiat şartları
na son derece bağlı faaliyetlerin kanunla düzenlenmesi, teknik yek
nesaklığın çok daha kuvvetli olduğu endüstriyel faaliyetlerin dü
zenlenmesinden hakikaten daha zordu. Zira ziraatte çalışma ~art

larının çok mütenevvi oluşu, birçok istisnai durumların ortaya çık
masına sebep oluyordu. 

Bütün bu hususlar dışında, zaten gümrük himaye si ve. sık sık 
mali yardım isternek zorunluluğu altında kalan muhtelif devletler
deki çiftçilerin, sosyal politikanın icap ettirdiği mali yük karşısın
da mlasraflarının artması neticesinde tehlikeye girecek işletme ran
tabiliteleri dolayısiyle, bu işe taraftar olmamaları da meselenin ayrı 
bil' yönünü teşkil eder. 

il. Ziraı Faaliyetlerin Milletlerarası Sosyal Politika Içersine 
Atınmasındaki Geçikme 

Zirai faliyetler milli kanun koyucuları önüne o kadar hususi
yet arzeden meseleler getirdi ki, gittikçe artan güçlükler karşısında, 
Birinci Dünya Harbi biter bitmez, evvela Milletlerarası Çalışma 

Teşkilatı içersinde olmak üzere, zirai sosyal~)(JlitıkD ,,;:ıhasında -rr.il
letlerarası sosyal normlar ortaya konmaya başlandı. Milletlerarası 
pazarlarda rekabet imkanı için ihtimamda bulunmak kaygusu mil
letlerarası sosyal politikanın .esas muharrikini teşkil ettiği müddet
çe ziraat, milletlerarası sosyal politikanın aHikası dışında kaldı ve 
yalnız bu görüş zaviyesinnden endüstri işçilerine cari oldu. 

Milli nizamlara ve teşkilata bağlann .. a imkanının yoksun bu
lunduğu yerlerde, milletlerarası normlar, hemen hemen gerçekle ş
mekten çok uzak kalıyordu. Zira Milletlerarası Çalışma Teşkilatı 

devletlerin milli egemenlik. (souveraenitaet) hakkı üzerinden ka
yıtsız şartsız aşamazdl. Bunun için meselenin milli hudutlar içer
sinde hissedilmiş ve ortadan kaldırılması için lüzumlu vasıtnların 
terr,in ve hazırlığın yapılmış olması gerekiyordu. İşte bilhassa bu 
husus uzun zaman zirai sahada eksikliğini göstermiştir. Bunun ne
ticesi olarak da Milletlerarası Çalışma Teşkilatı tarafından bugüne 
kadar kabulolunan Sözleşme ve Tavsiyelerin pek azı ziraat işçile-
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rını aliikalandırmaktadır. Başka bir değişle % 10 unun bile ziraı iş 
meselelerini kapsamadığı görülür. (Bununla beraber şüphe yokki 
milletlerarası sosyal politika normlarının tesir ve manası yalnız rati
fikasyon sayısı ile ölçülemez). 

III. Ziraatte Prodüktivite ve Sosyal Politika 

1945 den beri milletlerarası sosyal politikada artık yalnız zayı
fın himayesi veya milletlerarası pazarlarda rekabet imkanının m;'U
hafazası için hareket edilmemektedir. Sosyal adaletin dünya sul
hünün temel şartı olduğu yolunda kuvvetle belirtilen amil, millet
lerarası sosyal politika görüşünü de bu istikamete çevirdi. Az geliş
miş memleketlerin iktisadi büyümesi için yapılan çaba yarışında 
milletlerarası dünyayı harekete getiren, huzursuzluk doğuran me
seleler ortaya çıktı. Bu arada ziraat işçisi de bugüne kadar unutu
lan bir faktör olmıaktan çıkıp, merkezi bir yer aldı. Bu anlayış Mil
letlerarası Çalışma Teşkilatının neşriyatında, kararlarında, tartış

malarında birçok defa ifadesini de buldu. 

Miletlerarası Çalışma Teşkilatı Daimi Ziraat Komitesi 1952 yı

lında ziraatte mesleki yetişme, zirai reform meseleleri, ziraatte ço
cukların çalışması, teknik tekfllIlül ve makineleşmenin ziraate tesi
ri, Asya'da yarı kiracıların çalışma şartları, zirai iş hukukunun tat
bikinin kontrolü, çalışma ve işsizlik m;eseleleri gibi konularla kar
şılaştı. 

Evvelce Milletlerarası Çalışma Teşkilatı daima, çalışma şartla
rına bağlı kalınarak, bir yere bağlı olarak ücretle çalışanların, yani 
işçi ve müstahdemin, çalışma şartlarına bağlı kalaıı meseleleri üze
rine sözleşme ve tavsiyeler kabuletmişti. Fakat az gelişmiş bölge
lerde ziraatin inkişafı, prodüktivitenin artması için, bir yere bağlı 
lı olarak çalışanlar kadar müstakil çiftçilerin de kültürel ve sosyal 
seviyelerinin yükseltilmesi lazım gelirdi.. 

Meselenin bu şekilde genişletilm,esi pek tabii ki milletlerarası 
normların ortaya çıkmasını da güçleştiriyordu. İhtiyaç sahibi zirai 
nüfusa yardım ve onları teşvik şekli yalnız onların kültürel, ikti
sadi ve sosyal durumlarına göre çok değişmekle kalmayıp, ayni za
manda onların birbirinden çok değişik bri hukuk düzeni içersin
de bulunmaları dolayısiyle, milletlerarası mukaveleler, bütün bu 
durumlar gözönünde tutularak, ancak pek umumi bazı şeyleri ihti
va edebiliyordu. 
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ıv. Sosyal 7)e Ziraı Politika Tedbiri Olarak Mesleki ,Eğitim 

Milletlerarası Çalışma Konferansının 1956 yılında çıkardığı «Zi
raatte Mesleki Eğitim» hakkındaki tavsiyesi, zirai sosyal politika
nın yeni istikan.ııetinin iktisadi politika hedefleriyle sıkı ilgisini, baş
ka herhangi bir dökümandan daha iyi açıklar. 1921 tarihli Tavsiye':' 
de, Milletlerarası Çalışma Teşkilatına aza devletleri ziraatte mesle
ki eğitimi teşvike ve bilhassa ziraat işçilerinin mesleki eğitiminin 
ziraatte faal diğer insanlara tatbik olunan şartlarla sağlanmasına 

gayret gösterilmesi istenirken, yeni tavsiyede ziraatte çalışanların 
hepsi, hatta ev kadınının eğitim durumu bile ele alınmıştı. Bütün 
bunların gayesi ziratte prodüktiviteyi arttırmaktı. İnsanlar modern 
makine ve çalışma metodlarıyla rasyonel işletnie idareciliğini öğ

renip tatbik etmek suretiyle, topraktan daha fazla hasıla alabilme 
imkanına sahip olabileceklerdi, Şüphesiz bu arada, daha yüksek 
bir hayat standardı, daha uygun çalışma şartları, daha iyi iş ve işçi 
bulma hizmeti, meslekten daha fazla zevk alınması gibi hususlar 
da prodüktivitenin artmasıyla birlikte zuhur edecekti. Bütün bun
ların ardında, sarahaten ifade edilmemekle birlikte, bütün iktisa
dın külolarak inkişaf planı düşüncesi yatıyordu. 

\ 

Milletlerin durumları arasındaki büyük farklar dolayısiyle bü-
tün bunların bir teşvikten ibaret kalacağı da biliniyordu. Bu arada 
az gelişmiş ~emleketlerde, en teknik vasıtalar ve en yeni metod
lar kullanılsa bile daima en iyi neticenin elde edilemeyeceği de an
laşılmıştı. Zira eski sosyal bünyenin değişmesi gayretleri sırasında 
buralarda büyük ehemmiyete haiz yeni problemler ortaya çıkıyor
du. Mezkur tavsiye bu hakikati de kabul ederek, belirtilen hedef
lere, «memleketIerin intibak kaabiliyetlerine uygun», «iktisadi ve 
sosyal inkişaflarına paralel düşen» çok taraflı bireğitimle basamak 
basamak yükselrnek suretiyle ulaşılabilineceğine işaret ediyordu. 

v. Milletleraras1 Pozitif Ziraat Iş Hukuku 

The İnternational Labour Code bahusus zirayi sahayı ilgilen
diren 9 Sözleşme ve 8 tavsiyeyi ihtiva eder (1). 1958 yılında da bu-

(1) Bu Sözle§meler ve Tavsiyelere ait metinler için bk. Conventions 
and Recommendations 1919 - 1949, International Labour Office, Cenevre, 
1949 (İngilizce, Fransızca, ispanyolca ve Almanca baskıları vardır. 1949 
dan sonraları için basılmış müstakil metinler bulunur.) veya, The Inter
nati9fJ,al Labour Code 1951. A Systematic Arrangement of the Conventians 

Akademi Dergisi - F,: 15 
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na ilaveten Plantaj işleri üzerine bir sözleşme ile tavsiye de çıka
rı1m~ştır. Endüstri ile Ticaret ve küçük sanat'lar alanında benzer 
meseleler daha evvel kaidelere bağ'lanmıştı. Ziraatte iş şartlarının 

normlanması hakkında evvel ce bahsedilen güçlükler, milletlerara
sı ziraat iş hukuku içersinde de, aşağ'ıda görüleceğ~ üzere, açıkça. 

kendini gösterir. 

1 - Meslek birlikleri kurma hakkı 

1921 yılında kabulolunan ziraat işçilerinin mesleki birlikler 
kurmaları hakkındaki sözleşme, 1947 - 1949 yılları arasında ben
.ler mahiyetteki milletlerarası normlama çalışmalarını hızlandırdı. 

:947 - 1949 kaidel.eri sosyal tarafların hakları ve vazifeleri ile on
ların kontrolunu tanzim eden nizamları ihtiva ettiğ'i halde, 1921 yı

lında herşeyden evvel ziraat işçilerinin sendika kurmaktaki dezavan
tajlı durumlarını ortadan kaldırmaya esas teşkil eden bir temel 
fikir ortaya koyuyordu. 

Ziraat işçilerinin mesleki birlikler kurma hakkı Avrupa dev
letlerinde bile, Birinci Cihan Harbi sonuna kadar, henüz sadece 
çok arzu edilen bir husus olarak kalmıştır. 1921 tari:hli sözleşme 
bilahare 1.6.1964 tarihine kadar 75 devlet tarafından kanunlaştml
dı. Bugün artık birçok Avrupa memleketinde konu, hukuki bir im
kansızlıktan ziyade, kendi haklarını elde edebilecek kudrette güç
lü sendikaların noksanlığı meselesi halini aldı. Bu sebepten hala 
ziraatte çalışanların devletçe himayesi zarureti başgösterir. 

2 - Çocukların çalışması 

1921 tarihli sözleşme ile ziratte çalışanların asgari 14 yaşında 
olması esası kabul .edilmiştir. Bu suretle endüstri, küçük sanatlar 
ve denizcilikte ayni konuda tesbit olunan esaslarla mutabakat sağ
lanmıştır. Ancak kavram zirai sektörde çalışanlar için, aşağıya alı
nan bu husus la ilgili sözleşme metninde de görüleceği üzere, daha 
elastiki tutulmuştur. 

«Md. 1 - 14 yaşından aşağı çocuklar ammeye ait veya husus! 
ziraat işletmelerinde veya teşkiHitlarında yalnız okul saatleri dışın-

and Recommendations Adopted by the InternationaL Labour Conference, 
1919 - 1951. Cenevre 1952. (İngilizce, Fransızca ve ispanyolca baSkıları 
vardır.) 
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da faaliyette bulunur veya çalışabilirler. Bununla beraber bu faali
yetler mektebe gitmeğe halel getirtnemelidir. 

Md. 2 - Pratik mesleki eğitim maksadıyle ders ve okul saat
leri öyle tanzim edilmelidir ki, çocuklar hafif ziraı işlerde veya bil
hassa kolay mahsul toplama işlerinde faaliyet gösterebilmelidir. 
Bununla beraber okul müddeti bütün bir yıl içinde 8 aydan daha 
az olamaz.» 

Görüldüğü üzere kesin bir çalışma yasağı yoktur. Durum te
reddütsüz birçok memleketteki teamüle uymakta ise de, ancak bu
nun tesirli bir himaye tedbiri olduğu söylenemez. 

Çocukların ve kadınların gece çalışrrJa yasağı hakkında endüst
ride iki «sözleşme» çıktığı halde, bu konuda ziraat için 1921 yılın

da sadece kifayetsiz iki «Tavsiye» ön görüldü. Bu tavsiyelerde 14 
yaşından aşağı çocukların 10, 14 - 18 yaşlar arasındaki gençlerin 
9 saat aralıksız istirahat etmeleri uygun görülüyordu. 

3 - Kadınların çalışması 

1921 tarihli tavsiyede kadınlar için, imkan nispetinde aralıksız 
olmak üzere, 9 saatlik bir gece dinlenmesi 'ön görülüyordu. 

Ziraatte kadın işçilerin analık hali için 1921 yılındaki tavsiye 
ile diğer iş kollarında çalışan kadınlara bu konuda tanınan haklara 
Uyguı~ tedbirler teklif olundu. Adet ve ananelerin ziraatte çalışan
lar arasında endüstride çalışanlar arasında olduğundan şüphesiz 

çok daha farklı olduğu düşünülecek olursa ve endüstride bile ayni 
mevzuuda kabul edilen 1919 tarihli Sözleşmenin bugüne kadar pek' 
az devlet tarafından ratifize edildigi de bilindiği cihetle, tarafları 
bağlayıcı mahiyette olmayan böyle bir Tavsiye hakkında söylene
cek fazla birşey kalmamaktadır. 

'4 - İş Müddetleri 

Ziraatte iş müddetlerinin normlanması yolundaki mıüzakereler 
bugüne kadar herhangi bir netieeye ulaşamadı. Milli kanunlarla da 
bu sahada çok az bir çalışma yapıldığı görülür. 1921 yılında sade
ce 15 devlet ziraatta iş müddetlerinin herhangi bir şekilde hudut
landınlması yolunda tedbir almış bulunuyordu. Milletlerarası Ça
lışma Teşkilatının, bir Sözleşme veya Tavsiye ile işveren ve sendi
kaları ziraatte yıllık çalışma saatlerinin hudutlandırılmasını teşvik 
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etmek için yaptığı teklif, Adalet Divanında bir selahiyet davası açıl., 
masına kadar götürüldü. Dava Milletlerarası Çalışma Teşkilatının 
lehine netic.elendiyse de, nJ1e~ele «Daimi Ziraat Komitesince» 1938 
yılında yeniden ele alınıncaya kadar yatışmadı. İşçi temsilcilerinin 
haftada 48 saat üzerinden senelik ortalama çalışma müddetinin tes
biti yolundaki teklifleri, ekseriyeti sağlayacak taraftarı bulamadı. 
Komite evvelemirde araştırmaların devam ettirilmesine karar ver
di. Ayni sene Roma'daki Milletlerarası Ziraat Enstitüsünün bilir
kişi raporunda, yalnız saat ve hafta usuliyle bir başkasının emrin
de çalışan, küçük çiftçi ve benzerleri dışında kalan ve ziraatte bü
tün sene faaliyette bulunan ücretliler için çalışma müddetlerinin 
tanziminin mümkün olabileceği belirtilmişti. Daimi Komitenin 1949 
yılındaki yeni bir projesine kadar da durum aynen muhafaza edil
di. Bu proje, idareci pozisyonunda bulunan şahıslarla aile efradı, 

muvakkat ve istisna aktiyle çalışanlar dışında bütün ziraat işçile

rini kapsıyordu. Yolda geçen müddetler iş müddetleri içersinde sa
yılıp, ara istirahatleri ise iş müddetlerinin dışında tutuluyordu. İş 

müddeti normalolarak günde 9 ve haftada 54 saat üzerinden yılda 
/ 

en fazla 2400 saat olacaktı. Milletlerarası bir Sözleşme olarak for-
müle edilinceye değin bu teklif de faydalı olamadı. 

5 - Ücretli yıllık izin 

Milletlerarası sahada ziraat işçilerinin çalışma zamanlariyle İl

gili yegane husus ücretli yıllık izinlerine ait bir Sözleşme ile bunu 
tamamlayıcı bir Tavsiyedir. 

Z~raat işçileri dışında kalan işçiler için bu mesele daha 1936 
yılında Milletlerarası Çalışma Konferansında müzakere edildi. Ara
ya giren harb ziraat işçileri için buyolda normlamalaryapılmasını 
engelledi. Nihayet, kanun veya toplu sözleşme ile birçok memleket
te ziraat işçilerine ücretsiz yıllık izin verilmeğe başlandıktan son
ra, ancak 1952 yılında bu konuda milletlerarası bir karar çıkmasına 
zemin bulunabildi. Ziraat işlerinin pek özel ve d,e&.işik çalışma hu
susiyetleri göstermesi bakımından çıkarılan sözleşme ancak çok 
umumi bazı temel esasları ihtiva edebiliyordu. Sözleşmede ücretli 
veya başka herhangi bir şekilde tanzimi metodu devletlerin kendi
lerine bırakıldığı gibi yine her devlet ziraat işçilerinin sınıflarını, 
izin müddetini, tatile hak kazanabilmek için hangi şartların yerine 
getirilmiş olmasının lazım geleceğini ve yıllık izin zamanını özel 
durumlarına göre kendileri tesbit edeceklerdi. 
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Her şeye rağmen tatilde işçi tam ücretini alacaktı. Tavsiye'de 
milli şartlar müsaade ettiği kadar çabuk tatbik oluhmak üzere, has
talık halinde geçen müddet çalışma zamanından sayılmak şartiyle, 
tam bir iş yılı çalışmış olanlara en aşağı bir hafta ücretli yıllık izin 
verilmesi teklif olunmuştu. 16 yaşından küçüklerin 2 hafta tatil 
yapması, tatilin aralıksız, bir defada verilmesi ve hizmet müddeti 
arttıkça tatil müddetinin uzatılması ön görülmüştü. Bütün elastiki
yetine rağmen ne de olsa bu normlar bir başlangıç teşkil ediyordu. 
Şüphe yokki her katagoriden ziraat işçileri için yıllık izin, onların 
kendi işletmelerine ayırabilecekleri zaman demek olduğu cihetle, 
onlar için tatil olmaktan da büyük bir mima taşır. 

6 - Asgari ücretler 

1951 tarihli «Asgari Ücretlerin Tesbiti» hakkındaki Sözleşme, 
kimler için ve ne şekilde asgari ücret tesbit edileceği hususunda ka
rar vermeği birkere daha devletlerin kendilerine bırakmıştı. Zira
atin özel karakteri dolayısiyle, malolarak da ücretin ödenebileceği 
hesaba katılmıştı. Fakat ücretin makul ve şahısların ihtiyacına ye
tecek kadar olması garanti altına alınması gerekiyordu. Devletld
rin hangi bölgelerde bu sözleşmeyi tamamen, kısmen 'veya hiç tat
bik etmeyeceklerini taahhüd ve beyan etmeleri lazım geliyordu. Bu 
sözleşmeye ait Tavsiye, geçim masraflarını karşılayacak asgari üc
retlerin nasıl tesbit ve zaman zaman tadil ile ilan ve kontrol altında 
tutulabilineceğini gösteren metodlara haviydi. Sözleşme 1.6.1965 
tarihine kadar 26 devlet tarafından milli kanunlar haline getiril
miştir. 

7 - İskan meselesi 

] 921 tarihli ziraat işçilerinin iskanı ile ilgili tavsiyedeki norm
lara benzer normların, bunun dışında niilletlerarası iş hukuku sa
hasında bir de yalnız deniz adamları için mevcut bulunduğu görü
lür. İskan meselesi umumiyetle sabit bir yeri olmayan, serbest işçi
ler için bahis mevzuudur. Şüphesiz bütün memleketlerde ziraat için 
tamamen aktüel bir konudur. İşv.eren her yerde ziraat işçilerine 
münferit, grup ve ailelerin ikameti için, gerektiği hallerde ısıtıla

bilir bir ikamet yeri vermeli ve gurup halinde ikam~tte herbir iş
çiye bir yatak, yıkanma yerleri v.s. garanti edebilmeliydi. Ahırlar, 
samanlıklar, sundurmalar insanların ikameti için kullanılmamalıy
dı. Görüldüğü üzere bütün bunlar hakikat olmaktan. daha çok uzak 
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bulunulan asgari bir programdı. Bu hususların tatbik edilebilme
sinde memleketlerin genel hayat alışkanlıkları yanında ziraı geli
rin yükseklik durum~ da mühim bir roloynar. 

8 - Sosyal sigortalar 

Sosyal sigortalar sahasında Milletlerarası Çalışma Teşkilatı 

uzun müddet, ona uymayı kabul eden devletler için ayrıca ziraat 
işçilerine tatbik edilecek özel bir kanun çıkarılmasını lüzumsuz kı
lan, 1952 tarihli sosyal güvenlik hakkındaki mufassal Sözleşmenin 
aksine, eski memleketlerin gittikleri yoldan giderek, ziraat işçileri
nin gelirlerinin kesilmesinden dogan rizikoların münferiden emni
yet altına alınması yolunu tuttu. Nihayet 1921 yılında, ziraat işçi
leri için de sanayi ve ticari işlerde çalışan işçilerin şartlarına uYi
gun bir sigorta imkfınının hazırlanmasının artık zamanı gelmiş ol· 
dugu intibaı Cenevredeki toplantıya hakim oldu. 

1927 tarihli genellikle endüstrideki esaslara uyan, işçi ve müs
tahdemler için ziraı sahada hastalık sigortası sözleşmesinin 9. mad
desi, düz ovadan ibaret olan geniş araziler için özel bir karakteris
tik istisnaya havi bulunuyordu. Bu da «çok dagınık olarak yerleş
miş olan nüfusun kesafet azlıgı ve nakliye imkanlarının kifayet
sizligi dolayısiyle bu sözleşmeye uygun bir hastalık sigortası esas
larının tatbiki mümkün olmayan açıklık, vasi bölgelere sahip dev
letlerin bu sözleşmenin tatbikinden sarfı nazar edebilecekleri» hu
susudur. 

Avrupada yalnız Finlandiya bu istisnadan istifade edebilirdi. 
Fakat Amerikan devletleri de, 1939 yılında yapılan bir toplantı
da, Amıerikan kıt'asının büyük bir kısmının cografi dagınıklıgı ve 
trafikten uzak yerleşme şekliyle ve amme kurumlarının mali kud
retlerinin düşüklügü sebebiyle çiftçiler için yeterli bir sosyal emni
yetin saglanmasını çok güçleştiridigi hususuna dikkati çektiler. 

Ziraate bu konuda çıkarılan diger sözleşmeler, endüstride ayni 
konuda çıkarılanlarla mutabakat halinde bulunduğu için herhangi 
bir özellik ihtiva etmemektedir. 

Çiftçilerin sosyal sigortalar dışında, e~er varlıklarının idamesini 
garanti altına almak istiyorlarsa: şüphesiz bir de Mal Sigortası yap
tırmaları lazım gelir. Bu husus bilhassa yeni kurulan memaeketler 
için ayrı bir problem teşkil eder. 
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9 - İşsizlik 

Güç bir mevzuu olan ziraatte işsizlik konusuna Milletlerarası 
Çalışma Teşkilatı tarafından sadec.e 1921 yılında çıkarılan bir tavsi
ye ile dokunulmuştur. Buna göre iş bulma ve işsizlik himayesi ve 
sigortası esasları imkan nispetinde ziraatte de tatbik olunmalıydı. 
Bilhassa ziraatin intensifleştirilmesi suretiyle iş bulunması, iskan 
imkanı, fazla işgücünün endüstriye aktarılması, ziraı işletme ve 
kredi kooperatiflerinin sağlam esaslara bağlanması gibi iktisadi 
problemler hakkında teklifler de ihtiva ediyordu. Ziraatte iş bulma 
hizmetinin sosyalolduğu kadar iktisadi cephesinin de bulunduğu 
yapılan muhtelif konferansıarda ortaya kondu. 

10 - Denizaşırı ülkelerdeki mahalli ziraat işçilerinin himaye si 

Denizaşırı ülkelerdeki mahalli ziraat işçilerinin özel meseleleri 
önceleri yalnız milletlerarası sosyal politikanın ilgiyi üzerinde 
toplayan özel bir konusunu teşkil ediyordu. 1936 dan beri Millet
lerarası Çalışma Teşkilatı buralarda mukaveleli işçilerin kullanıl

masındaki suiistimali kontrol etmeğe uğraşır. 1936 yılında bir söz
leşme ile yerli halkın ikamet yerlerinden çok uzaktaki işyerlerin
'de çalıştırılmaları şartları bir niz am altına alındı. Müteakiben 1939 
yılında yerli halk tarafından mukavelenin bozulması halinde ceza} 
tedbirler kaldırıldı ve yazılı mukavele şekli kabulolundu. 1947 yı

lında iş rpukavelelerinin 1 ila 3 sene devamı tahdidi konuldu. Ni
hayet 1955 yılında tatbik imkanına haiz tedbirlere havi yeni bir 
sözleşmenin daveti yapıldı. 1957 yılında Milletlerarası Çalışma 

Konferansında bu yerli nüfus politikası üzerinde, metni Birleşmiş 
Miletler, FAO, UNESCO ve WHO nun müşterek çalışmaları ile or
taya konan yeni bir Sözleşme ve Tavsiye büyük ekseriyetle (165 
Evet, 14 Hayır, 22 Çekimser) kabulolundu. Bu suretle modern ce
miyette bu kimselerin meseleleri. şahısların, mülkiyetin, işin hima
yesi, kültürel ve dini kıymetlerin muhafazası, mesleki eğitim, sos
yal emniyet, sıhhi işler, yetişme ve haberleşme meseleleri 37 mad
de içersinde incelendi. Bu arada, bu kimselerin modern teknik ve 
medeniyetle temasa geldiğinde rastlıyabilecekleri her durum da 

. hemen hemen düşünülmüştü. 

11 - Plantaj işleri 

Plantaj işleri içi mevcut sözleşmenin müessiriyetinden mem-
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nun olunmadığı için 1948 yılında Milletlerarası Çalışma Teşkilatı 

tarafından plantaj işleri ile ilgili meseleleri çözmek için özel bir 
komite kuruldu. Kahve, çay, şekerkamışı, kauççuk, muz, kakao, 
hindistancevizi, yerfıstığı, pamuk, tütün, sisal, jut, hanf, ananas, 
prinç v.s. yetiştirmekle ilgili çalışmalar plantaj işleri arasına gir
mektedir. Bu çeşit zirai işletmelerde, beyaz işverenler kadar siyah 
işverenler. emri altındaki yerlerde de, işçi ve işveren münasebet
leri yetersiz, işçilerin sosyal durumları ise tahammül edilerniyecek 
haldeydi. Tesirli bir sendika hareketi plantaj işçileri arasında halen 
de görülemez. Bununla beraber milletlerarası sahada bazı hükümet
ler gibi birçok plantaj sahibi işverenler bu konuda beynelmilel 
normlar çıkarılmasına karşı alaka gösteriyordu. 1957 haziranında 
Milletlerarası Çalışma Teşkilatı genel kurulunda ilk defa müzake
re olunan sözleşme tasarısı, o sırada mevcut sözleşmelerden komi
te kanaatınca plfmtaj işlerinde tatbiki kabilolan bazı seçilmiş ka
ideleri ihtiva ediyordu. Sözleşmede işe müracaat, alınma, bir yer
den bir yere nakil, ücretler, ücretli yıllık izin, analık himayesi, ka
za tazminatı, sendikalaşma hakkı, iş murakabesi gibi hususlara te
mas edilmişti. Ayni zamanda bu sözleşme dışında mesleki eğitim ve 
asgarı ücret hususunda da bir Tavsiye çıkarılmış bulunuyordu. 

VI. Sosyal politilw ve iktisadi büyüme 

İktisadi ve sosyal meselelerin birbirine sıkı sıkıya girmiş olma
ları sebebiyle sosyal projelerin tatbikinde iktisadi meselelerle de uğ
raşma zorunluluğu karşısında kalınılıyorduu. Bu sebepten Milletler
arası Çalışma Teşkilatı tarafından hayat standardının yükseltilme
sini teminen ücret politikası, kooperatifçilik haraketleri, prodükti
vitenin yükseltilmesiyle ilgili meseleler tetkik olundu. 1953 yılında 
«Asian Advisory Committee» sinde bilhassa ziraı arazinin ıslahı ve 
zirai arazinin kazanılması esas konuyu teşkil etmişti. Ayni şekilde 
1955 yılında ziraı krediler esas mevzuu olarak ele alındı. Beynelmi
Jel Çalışma Teşkilatı mütehassısları tarafından kahve plantajları ve 
Guatemala'da gezici işlerdeki iş ve hayat şartları tetkik olundu. 
Bir diğer komisyon Salvador'da FAO, UNESCO ve WHO ile birlik
te çalışmıştır. Burma, ücret politikası ile asgari ücretlerin hazırlan
masında gerekli yardımı görmüştür. Seylanda başka bir komisyon 
ekim işlerinin tekamül ettirilmesiyle, işçi ikametgahlarının plan
lannw.şı üzerindeçalışmıştır. Hindistanda ev işleri vasıtasıyle pl&uı. 
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taj işlerindeki işsizliğin azaltılıp azaltılamayacağı tetkik konusu 
edilmiştir. Beynelmilel Çalışma Teşkilatı FAO ile birlikte Avrupada 
kira ve yarı kira üzerinde müşterek çalışmalara girmiştir. Beynel
milel Çalışma Teşkilatı mahalli proğramlarla yerli halkla iyi mü
nasebetler temin edecek irtibat büroları ve örnek işletmeler kurul
masını uygun görmektedir. 1947 yılında Beynelmilel Çalışma Teş
kilatı ve FAO arasında çok iyi neticeleri görülen bir anlaşma yapı
larak her sahada müşterek çalışmalara geçildi. Az gelişmiş memle
ketler, üzerinde uzun zaman çalışılması icap eden yeni yeni prob
lemler ortaya çıkarmaktadır. Bu memleketlerin daha uzun müddet 
kendi güçlükleriyle kendilerinin başa çıkabilmeleri ve bilhassa ma
halli kaynakları ile sefaleti önleyebilmeleri çok şüphelidir. Dünya 
iktisadı artık tetkikler, tartışmalar ve mukavele metinlerinde kal
mayan, sosyal bünyesi sarsılmış yerlere sokulan ve oralarda faali
yet gösteren bir Milletlerarası sosyal politika esaslarının tatbikini 
zorlamaktadır. 
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